

GABINETE DO VEREADOR RENATO ANTUNES COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

PARECER nº ____/2018

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE, sobre o Projeto de Resolução (PRES) n.º 27/2018, que dispõe sobre o "PRÊMIO MÉRITO DE COMUNICAÇÃO JORNALISTA GRAÇA ARAUJO". Pela APROVAÇÃO.

RELATÓRIO

Veio a esta Comissão o *Projeto de Resolução n.º 27/2018*, de autoria da vereadora **Prof.º Ana Lúcia**, nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, tendo sido designado como relator o Vereador *Renato Antunes* para análise e parecer.

A matéria proposta tem por escopo instituir, no âmbito municipal, a distinção honorífica denominada "Premio Mérito de Comunicação Jornalista Graça Araújo".

Quando em pauta, nos termos regimentais, a propositura não recebeu emendas.

ANÁLISE

Com fulcro no art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, cabe a esta se pronunciar a respeito da matéria ora objeto desta análise técnica.

Segundo justificativa, ao instituir o "PRÊMIO MÉRITO DE COMUNICAÇÃO JORNALISTA GRAÇA ARAÚJO", cumpri-se um dos papéis fundamentais do Legislativo Municipal, que é dar visibilidade às personalidades que vêm, ao longo do tempo, realizando importantes transformações em nossa cidade, além se homenagear a grande e saudosa Jornalista Graça Araújo, uma mulher de força, fibra e opinião, competente e à frente do seu tempo. No comando do TV Jornal Meio-Dia, há quase 26 anos, e do Rádio Livre, há 17 anos, Graça conquistou todos com amor, grandiosidade e defesa dos mais frágeis.

Nesta senda, a homenagem se mostra salutar, razão pela qual enxergo viável a presente proposição.



GABINETE DO VEREADOR RENATO ANTUNES COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

DO VOTO

Ex Positis, concluo que o projeto, ora analisado, não traz conteúdo de caráter prejudicial ao ordenamento jurídico pátrio, tampouco, óbice ao mérito em questão, motivo pelo qual opino pela APROVAÇÃO do *Projeto de Resolução n.º 27/2018*, de autoria da vereadora **Prof.º Ana Lúcia**.

É o parecer

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 16 de outubro de 2018.

RESULTADO DA VOTAÇÃO DO RELATÓRIO

Diante do exposto nas considerações do relator, somos pela APROVAÇÃO do *Projeto de Resolução n.º 27/2018*, de autoria da vereadora **Prof.ª Ana Lúcia**.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Presidente: Vereadora Profa. ANA LÚCIA

Ver. RENATO ANTUNESVice-presidente e relator

Ver. AIMÉE CARVALHO

Membro efetivo



GABINETE DO VEREADOR RENATO ANTUNES COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Ver. ANDRÉ RÉGIS

Ver. FELIPE FRANCISMAR